
PŘEDNÁŠKA Č. 6

1. POUŽÍVÁNÍ CIZÍ KOLIZNÍ NORMY
2. POUŽÍVÁNÍ CIZÍHO PRÁVNÍHO ŘÁDU
3. CIZÍ PRÁVNÍ ŘÁD V. ZÁJMY 

TUZEMSKÉHO PRÁVA



POUŽÍVÁNÍ CIZÍ KOLIZNÍ
NORMY

• VÝJIMKA VŮČI PRAVIDLU POUŽITÍ KOLIZNÍ
NORMY FÓRA

• PŘÍMÉ POUŽITÍ CIZÍ KOLIZNÍ NORMY: 
ZPĚTNÝ A DALŠÍ ODKAZ, PŘEDBĚŽNÁ
OTÁZKA

• NEPŘÍMÉ POUŽITÍ: ZHODNOCENÍ V RÁMCI 
UZNÁNÍ, PROHLÁŠENÍ VYKONATELNOSTI A 
VÝKONU CIZÍHO ROZHODNUTÍ A CIZÍHO 
ROZHODČÍHO NÁLEZU

• RŮZNÝ NÁHLED: ROZHODČÍ ŘÍZENÍ



ZPĚTNÝ ODKAZ

• POPIS: KOLIZNÍ NORMA STÁTU A 
ODKAZUJE NA PRÁVNÍ ŘÁD STÁTU B.

• DVĚ SITUACE:

• - ODKAZ NA B JAKO ODKAZ NA 
HMOTNÉ NORMY

• ODKAZ NA B JAKO CELKOVÝ ODKAZ, 
TJ. I NA KOLIZNÍ NORMY



ZPĚTNÝ ODKAZ

• SITUACE 1
• POUŽIJE SE 
PRÁVNÍHO ŘÁDU B

• SITUACE 2
• A) NEJSOU 
DŮVODY PRO 
VZNIK ZPĚTNÉHO 
ODKAZU – POUŽIJE 
SE B

• B) JSOU DŮVODY 
PRO VZNIK 
ZPĚTNÉHO 
ODKAZU – NENÍ
JISTÉ



ZPĚTNÝ ODKAZ

• PŘÍČINY VZNIKU ZPĚTNÉHO ODKAZU

• A)  ROZDÍL V NAVÁZÁNÍ

• B) ROZDÍL V INTERPRETACI 
HRANIČNÍHO URČOVATELE

• C) JINÁ KVALIFIKACE



ŘEŠENÍ OBECNĚ

• ODKAZ NENÍ PŘIJÍMÁN

• A  ODKAZUJE NA B, 
POUŽIJE SE B

• ODKAZ JE PŘIJÍMÁN A 
SOUČASNĚ JSOU 
PŘÍČINY

• A ODKAZUJE NA B, B 
ODKAZUJE NA A

• POKUD NENÍ
PRAVIDLO  ŘEŠENÍ
HROZÍ BLUDNÝ KRUH



PRO A PROTI

• PRO

• ODKAZ JE CHÁPÁN 
JAKO NABÍDKA

• JE-LI INTENZITA 
SNÍŽENA, PROČ
NEPOUŽÍT JINÝCH 
PŘEDSTAV

• PROTI

• ZKRESLOVÁNÍ
PŘEDSTAVY 
TUZEMSKÉHO 
ZÁKONODÁRCE



ZPĚTNÝ ODKAZ ČS. PRÁVO

• § 35

• Zpětný a další odkaz  Má-li se podle 
ustanovení tohoto zákona použít právního 
řádu, jehož ustanovení odkazují zpět na 
právo české nebo dále na právo jiného 
státu, lze takový odkaz přijmout, odpovídá-
li to rozumnému a spravedlivému 
uspořádání vztahu, o který jde. 



PODMÍNKY PŘIJETÍ

• PŘIJETÍ NENÍ BEZVÝHRADNÉ
• PODMÍNKA PŘIJETÍ: ROZUMNÉ A 
SPRAVEDLIVÉ USPOŘÁDÁNÍ PRÁVNÍHO 
POMĚRU

• ROZUMNOST A SPRAVEDLIVOST V 
KOLIZNÍM SMYSLU

• JE MOŽNÉ ODSTOUPIT OD VLASTNÍ KOLIZNÍ
ÚPRAVY? SLÁBNE ZÁJEM NA VLASTNÍ
KOLIZNÍ ÚPRAVĚ A JE UPŘEDNOSTNĚNA 
CIZÍ KOLIZNÍ ÚPRAVA.



VÝJIMKA

• § 9 ODST. 2

• Pokud z projevu vůle účastníků nevyplývá
nic jiného, nepřihlíží se ke kolizním 
ustanovením zvoleného právního řádu. 

• MEZINÁRODNÍ SMLOUVY –
PRAVIDELNĚ JE ODMÍTNUTO PŘIJETÍ
ZPĚTNÉHO A DALŠÍHO ODKAZU



PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA V 
KOLIZNÍM PRÁVU

• EXISTUJE V RŮZNÝCH PRÁVNÍCH 
ODVĚTVÍCH

• DEFINICE: ZAHRANIČNÍ HMOTNÉ PRÁVO, 
KTERÉHO SE MÁ V KONKRÉTNÍM PŘÍPADĚ
POUŽÍT NA ZÁKLADĚ TUZEMSKÉ KOLIZNÍ
NORMY, MŮŽE SPOJOVAT URČITÉ PRÁVNÍ
DŮSLDKY A ČINIT ŘEŠENÍ ZÁVISLÝM NA 
TOM, ZDA JE DÁNA URČITÁ PRÁVNÍ
SKUTEČNOST NEBO URČITÝ PRÁVNÍ
POMĚR. 



ŘEŠENÍ

• SITUACE 
SAMOSTATNÁ

• PRO ZÁKLADNÍ
OTÁZKA KOLIZNÍ
NORMA FÓRA

• PRO PŘEDBĚŽNOU 
OTÁZKU KOLIZNÍ
NORMA FÓRA

• SITUACE 
NESAMOSTATNÁ

• PRO ZÁKLADNÍ
OTÁZKU KOLIZNÍ
NORMA FÓRA

• PRO PŘEDBĚŽNOU 
OTÁZKU KOLIZNÍ
NORMA LEGIS 
CAUSAE



VHODNOST ŘEŠENÍ

• SITUACE 
SAMOSTATNÁ

• ANO TAM, KDE JE 
INTENZIVNÍ VZTAH

• SITUACE 
NESAMOSTATNÁ

• ANO TAM, KDE NENÍ
INTENZIVNÍ VZTAH



PRVOTNÍ OTÁZKA

• PŘÍPAD, KDY JE PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA 
VÝSLOVNĚ NAZNAČENA V SAMOTNÉ
ZNĚNÍ KOLIZNÍ NORMY

• ….OSOBNÍ A MAJETKOVÉ VZTAHY…

• PRVOTNÍ – EXISTENCE MANŽELSTVÍ



DÍLČÍ OTÁZKA

• NAPŘÍKLAD ZPŮSOBILOST K PRÁVŮM 
A PRÁVNÍM ÚKONŮM

• SAMOSTATNÁ KOLIZNÍ NORMA

• NĚKDY SPADAJÍ DO ROZSAHU 
ZÁKLADNÍ KOLIZNÍ NORMY



NÁSLEDNÁ OTÁZKA

• PRÁVNÍ ÚČINKY JSOU PROVEDENY 
JINÝMI HMOTNÝMI NORMAMI NEŽ
ZÁKLADNÍ VZTAH

• OSVOJENÍ – VZTAH MEZI RODIČI A 
DĚTMI

• SAMOSTATNÉ NAVÁZÁNÍ




